fitū excōmunicauerit. S. Paul. Omnis *Rom. 13.*  
 anima, inquit, potestatib. superemi-  
 nentibus subdita sit. Est empotestas à  
 deo: itaq; quisq; potestati resistit deo  
 resistit, & iudiciū sibi acquirat. Reddi-  
 te ergo omnibus q̄ debet, cui tributū  
 tributū, cui uectigal uectigal, cui ho-  
 norem honorē, cui timorē timorem.

Edit & bibit ac uixit ex ministerio *Bona ec-*  
 ecclesiastico, qui & discipulis suis di *clesiastica*  
 xit, Dignus est operarius mercede *Matt. 10.*  
 sua. Vnde & apostoli exijs quæ con-  
 ferebantur à fidelibus uixerunt. Ac *I. Cor. 9.*  
 habuit primitiua ecclesia facultates,  
 sed quibus conseruaretur ministeri- *Act. 4.*  
 um, & inopia subleuaretur paupe-  
 rum. Quæstionem uerò ad quos per-  
 tineat administratio bonorum eccle-  
 siasticorum, operose pro pontificum  
 emolumento hodie disputatam, de-  
 terminans beatus Petrus omnes eos *Act. 6.*  
 ab administratiōe remouit qui maxi-  
 mē hodie appetūt. Cōuocata em̄ ec-  
 clesia sic pnunciat, Nō est æquū aut

commodum, nec nos derelicto uerbo Dei ministremus mensis. Dispici- te ergo, fratres, uiros ex uobis boni te- stimonij septem, plenos spiritu san- cto & sapientia, quos constituamus super hoc opus, nos uerò orationi & ministerio uerbi incumbemus.

*De care-* Postremò ne quis post copiosam  
*monijs ab* hanc declarationem de Cerimonijs  
*rogatione* multiplicibus quæstionem obijciat,  
*legis & li* ubi has nobis tradiderit, qui omnia  
*bertate* uitæ & salutis deniq; omnia absolu-  
*Christia-* tæ doctrinæ & constitutionis eccle-  
*na.* siasticæ tradidisse affirmatur? dicim<sup>9</sup>  
 breuibus Christum Dominum no-  
 strum noui non ueteris Testamenti  
 pontificè esse, qui abrogatis ueteris  
 Testamenti caremonijs, nouas uel  
 pares aut alias in abrogatarum locû,  
 ut reponere non debuit, quò illustre  
 inter nos & illos discrimen extaret,  
 ita planè non instituit. Tradidit qui-  
 dem ecclesiæ disciplinam exercendâ  
 prædicatione, precibus publicis, &  
 administra-

administratione sacramentorum, & moderata corporis castigatione, sicut modò diximus, sed cærimonias nullas instituit, neque his libertatem Christianam magno partam, implicare uoluit. In libertate qua Christus *I. Cor. 7.* uos liberauit, stete, ait Paulus, & ne *Galat. 5.* rursus iugo seruitutis implicemini. Ecce ego Paulus dico uobis, quòd si circumcidamini, Christus nihil uobis proderit. Quid uerò necesse erat, uel ueteres retinere aut reparare, uel reiectis his, nouas condere cærimonias, posteaquã eum nobis exhibuit diuina bonitas, in quo recapitulauit Deus omnem plenitudinem, quam qui fide consequuti possidēt, omnia ea possident, quæ cæremonijs figurata sunt? Quis oro corpore præterito umbram persequatur? Christus *Rom. 10.* Dominus ipse est finis legis, ad iustificationem omni credenti, ipse est arca testimonij, in qua conseruantur tabulæ, mânia & uirga Aaronis florida,

ipse est mensa aurea cum panib. facie-  
 rum, ipse est altare aureū cum aureo  
 thuribulo, ipse est candelabrum au-  
 reum & lucerna totā illuminans ec-  
 clesiam, Christus est ara holocausto-  
 rū, holocaustū, uictima, oblatio uel  
 mola & libamē. Ipse est pontifex ma-  
 ximus, in quo reuera reperiūtur om-  
 nia, quę miramur in uestitu illo sacro  
 & mystico Aaronis & filiorum eius.  
 Res ergo cum in Christo teneamus,  
 quid adhuc miraremur rerū umbras,  
 typos atq; figuras? Præterea cū res fi-  
 delium & maxime simplicium atque  
 infirmorum (quorum gratia conten-  
 ditur plures habendas esse cæremon-  
 nias) sic habeant, ut quo plures ipsis  
 relinquunt cæremonia, hoc ipso ma-  
 gis dispergant animi ipsorū, minusq;  
 ad Christū colligātur, in quem unice  
 spectandū est, & cui tribuēda sunt o-  
 mnia, ualde implicant non explicant  
 simplices, sed & libertatem eripiunt  
 Christianam, quotquot cæremonias  
 multipli-

multiplicat. Proinde non temere beati  
 Christi apostoli in Concilio illo primo & magno Hierosolymitano in syno- *Act. 15.*  
 dica epistola sua, Quonia audiui-  
 mus, aiunt, quosdam a nobis egressos  
 turbauisse uos uerbis, et implicauisse  
 animas uestras, iubetes uos circuncidi  
 & seruare legem, quibus non manduca-  
 ramus, uisum est spiritui sancto ac no-  
 bis, ne quid amplius imponeremus uo-  
 bis oneris, quam haec necessaria, uideli-  
 cet ut abstinere ab idolothytis &  
 sanguine & suffocato et scortatione:  
 a quibus si conseruaueritis uos ipsos be-  
 ne facietis. Misimus autem cum dilectis  
 nostris Barnaba & Paulo, qui exposue-  
 runt animas suas pro nomine domini no-  
 stri Iesu Christi, Iudam et Sylam, qui et ipsi  
 uobis uerbis referent eadem. En quid dici  
 poterat negotio nostro magis appo-  
 situm & commodum? Placuit Concilio apo-  
 stolico a spiritu sancto inspirato, ne  
 quid amplius oneris imponeret ecclesie.  
 En, Ne quid amplius imponerem uobis

oneris, dicit. Quid quòd turbatores ecclesiarum apertè ab eo nuncupantur, qui plura imponunt ecclesiæ onera? Et hæc quidem dicuntur de cæremonijs olim ab ipso Deo inuentis & traditis, quas cum euangelio apostoli admisceri noluerunt ullo modo, quantò minus decet hodie admiscere, aut admixtas recipere hominû adinventiones, quibus mox tribuamus uel præparationis uim ad gratiam consequendam, augendam aut conseruandam, uel iustam aliquam salutis nostræ portionem? Nec est quòd Traditionis nomine hic fucû nobis faciant cæremoniarum patroni. Apostoli enim dicunt missos ab ipsis, uerbis referre uel tradere eadè. Si eadem, quomodo illi nobis obtrudunt diuersa? Placuit apostolis ne quid amplius imponerent: isti uerò amplissima & onerosissima, imò & importabilia imponunt humeris fidelium baiulanda onera, quæ ipsi in-

terim

*Traditiones.*

terim ne minimo quidem attingunt digitulo. Vt iam non commemorem ritus ecclesiasticos aliquo modo pertinere ad cultum Dei, quem modis omnibus ipsi nobis confingere prohibemur. Pij ergo breuibus traditū sibi à Christo per apostolos cultum Dei custodiunt illibatum, nihil ei adijcientes uel detrahentes.

His copiose hactenus expositis de *Epilogus* monstraui, opinor, & euici, quod me uobis, uiri, patres & fratres uenerandi filijque dilectissimi, demonstraturum promisi, Deum patrem nostrum omnem nobis perfectionem plenè exhibuisse in filio suo unigenito Domino nostro Iesu Christo, ad eò ut qui filium hunc Dei & Mariæ uirginis possideat fide uera, etiamsi omnibus careat illis, quibus hic mundus sibi ad salutem parandam necessarium putat, omnia uitæ & salutis possideat absolutissimè. Quid ergo restat aliud, quàm ut relicto mundo in di-

uersum cum suis sapientibus nitenti,  
hominũq; præsijs, uni Christo sapi  
entię patris & ecclesię perfectioni o  
mniũ absolutissimæ nos totos conse  
cremus, in hoc uno requirentes om  
nia uitæ & salutis ueræ. Ac sanctè o  
mnino hic fingere licet ipsum domi  
num Iesum, cū uniuerso mortaliũ ge  
nere exoptulanti, ita colloqui,

*Erasm.* Cum mihi sint uni bona quę uel fron

*Rot. sunt,* dea tellus

*hęc.*

Vel olympus ingens continet

Dicite mortales, quæ uos dementia  
cœpit

Hęc aucupari, ut unde uis

Malitis, quàm de proprio deposcere  
fonte

Adeo benigno & obuio?

Mendacesq; iuuet trepido miseroq;  
tumultu

Vmbras bonorum persequi?

Pauci me qui sum ueræ largitor &  
author

Felicitatis expetant?

Maximus

Maximus ego ille sum cœliq̄ soli q̄  
monarcha

Seruire nobis cur pudet?

Diues item & facilis dare magna &  
multa roganti

Rogari amo, nemo rogat.

Sum q̄ uocor q̄ patris summi sapien-  
tia, nemo

Me consulit mortalium

Ipse ego sum ætherci splendor q̄ de-  
cus q̄ parentis

Me nemo stupet aut suspicit.

Sum firmus iuxta ac iucundus ami-  
cus amico

Me pariter ac meas opes

Candidus ac lubens charis impertio  
nemo hanc

Ambit necessitudinem.

Sum uia qua sola cœli iter ad astra ta-  
men me

Terit uiator infrequens

Cur tandem ignarum dubitat mihi  
credere uulgus?

Aeterna cùm sim ueritas.

80      P E R F E C T I O

Pollicitis cur stulte meis diffidere  
perstas?

Cùm sit nihil fidelius.

Author adhæc uitæ cùm sim unicus,  
ipsaq; uita.

Cur sordeo mortalibus?

Lux ego sum, cur huc uertunt sua lu-  
mina pauci?

Dux, cur grauantur insequi?

Viuendi rectè certissima regula solus

Aliunde formas cur petunt?